
DECRETO N.  9710 Del 05/10/2016

Identificativo Atto n.   755

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  E  IL  RAFFORZAMENTO  DEL  SISTEMA  DUALE
LOMBARDO:  INTEGRAZIONI  E  MODIFICHE  DEGLI  AVVISI  DI  CUI  AL  D.D.U.O.
4/8/2016, N. 7835 E DEL D.D.S. 10/8/2016, N. 8049

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA
SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 
e, in particolare:

- l’art.  11,  comma  1,  il  quale  definisce  la  struttura  del  sistema  di  istruzione  e 
formazione professionale, articolata in percorsi di secondo ciclo per l’assolvimento del 
diritto-dovere e dell’obbligo di istruzione, in un quarto anno cui consegue un diploma 
professionale,  in  percorsi  di  formazione  superiore  non  accademica  successivi  al 
secondo ciclo cui consegue un certificato di specializzazione tecnica superiore;
- l’art. 14, commi 1 e 3, i  quali  prevedono che il  diritto-dovere all'istruzione e alla 
formazione  sia  assicurato  anche  mediante  la  frequenza  di  percorsi  di  istruzione  e 
formazione professionale di secondo ciclo e che la Regione favorisce l’adempimento 
all’obbligo di istruzione promuovendo, tra l’altro, percorsi e progetti di prevenzione e 
contrasto alla dispersione finalizzati a favorire il successo nell’assolvimento dell’obbligo 
di istruzione e del diritto-dovere di istruzione e formazione;
- l’art. 20, che promuove la flessibilità delle azioni formative nel sistema di istruzione e 
formazione professionale, anche attraverso specifici  percorsi  modulari, personalizzati 
nella  durata e nell’articolazione, in rapporto ai  diversi  stili  di  apprendimento e alle 
esigenze degli allievi e delle loro famiglie;
- l’art. 23-bis che prevede l’adozione da parte di  Regione Lombardia del sistema 
duale  per  i  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale,  come  strumento  di 
raccordo sistematico, organico e continuo tra formazione e lavoro;
- l’art. 25, che istituisce l’albo dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi di  
istruzione e formazione professionale;

VISTI altresì:
- la l.r.  28 settembre 2006, n. 22 “Il  mercato del  lavoro in Lombardia”, così  come 
modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30;
- l’Accordo del 24 settembre 2015 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
relativo  all’attuazione  del  progetto  sperimentale  “Azioni  di  accompagnamento, 
sviluppo e rafforzamento del  sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione 
Professionale”;
- il decreto del Direttore Generale della Direzione Generale per le politiche attive, i  
servizi per il lavoro e la formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
417/I/2015  del  17  dicembre  2015,  con  il  quale  sono  state  assegnate  a  Regione 
Lombardia risorse pari a € 27.487.612,00 per il finanziamento dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale nel sistema duale ed è stata prevista la possibilità di riservare 
una quota pari  a  massimo il  10% delle  risorse assegnate da destinare ad azioni  di 
sistema collegate ai percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’istruzione 
e formazione professionale;

1



RICHIAMATE:
- la  D.G.R.  n.  X/4700  del  29  dicembre  2015,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo 
schema  di  Protocollo  di  Intesa  tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e 
Regione Lombardia, poi sottoscritto il 13 gennaio 2016, con il quale sono state definite 
le modalità operative per l’avvio della linea due del progetto sperimentale recante 
azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito 
dell’istruzione e formazione professionale;
- la D.G.R. n. X/4872 del 29 febbraio 2016 e, in particolare, l’allegato “C” con il quale 
è  stata  definita  una  prima  articolazione  degli  interventi  finalizzati  allo  sviluppo  e 
rafforzamento  del  sistema  duale  lombardo  nell’ambito  dei  percorsi  di  istruzione  e 
formazione professionale ed è stata approvata la ripartizione delle  risorse messe a 
disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- la  D.G.R.  n.  X/5354  del  27  giugno  2016,  con  la  quale  sono  stati  aggiornati  gli  
interventi per il rafforzamento del sistema duale nell’ambito dei percorsi di istruzione e 
formazione  professionale  per  l’a.f.  2016/2017  e,  di  conseguenza,  adeguata  la 
dotazione finanziaria a disposizione di tali interventi;
- la  D.G.R.  n.  X/5629  del  26  settembre  2016  “Ulteriori  determinazioni  in  merito  al 
potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro e  dell’apprendistato di  primo livello  in 
Regione Lombardia – Modifiche alla D.G.R. n. X/5354 del 27 giugno 2016”;

RICHIAMATI:
- il d.d.u.o. del 20 dicembre 2013, n. 12550 “Approvazione delle indicazioni regionali 
per l’offerta formativa dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di secondo 
ciclo (art. 22 della l.r. 19/07)”;
- il  d.d.s.  del  28  luglio  2014,  n.  7214  “Approvazione  delle  procedure,  disposizioni, 
adempimenti specifici e standard formativi minimi di apprendimento relativi all’offerta 
di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo della Regione Lombardia, in 
attuazione del d.d.u.o. n. 12550 del 20/12/2013”;
- il d.d.g. del 4 agosto 2015, n. 6643 “Aggiornamento del Repertorio dell’offerta di  
istruzione e formazione professionale di secondo ciclo e integrazione del quadro degli  
standard  formativi  minimi  di  apprendimento  del  sistema di  istruzione  e  formazione 
professionale di Regione Lombardia”;
- il  d.d.g.  del  22  gennaio  2016,  n.  348  “Piano  regionale  dei  servizi  del  sistema 
educativo  di  istruzione  e  formazione  -  Offerta  formativa  2016/2017”  e  s.m.i., 
contenente  l’offerta  formativa  regionale  di  istruzione  e  istruzione  e  formazione 
professionale per l’anno formativo 2016/2017;
- il d.d.s. n. 7326 del 26 luglio 2016, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico 
per il sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa finalizzata all’acquisizione di un 
titolo ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 81/2015;
- il  d.d.u.o.  n.  7835 del  4  agosto 2016,  con il  quale sono stati  approvati  gli  avvisi 
pubblici per il potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro nei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale  e  per  la  realizzazione di  azioni  di  sistema a supporto  del 
sistema duale e dell’apprendistato di I livello per l’a.f. 2016/2017;
- il  d.d.s.  n.  8049 del  10 agosto 2016,  con il  quale è stato determinato il  budget 

2



assegnato  alle  istituzioni  formative  accreditate  per  il  sostegno  degli  interventi  di  
potenziamento dell’alternanza scuola- lavoro nei  percorsi  di  istruzione e formazione 
professionale (IeFP) nell’a.f. 2016/2017;

RILEVATO che  l’Avviso  di  cui  all’allegato  1  del  d.d.u.o.  n.  7835/2016,  al  punto  3.4, 
Esperienze all’estero, prevede che vengano indicati con apposito provvedimento le 
modalità operative e i costi ammissibili di tale attività nell’ambito del potenziamento 
dell’alternanza scuola-lavoro; 

ESAMINATI, a  tal  fine, gli  atti  e  le  esperienze  condotte  nel  settore  della 
internazionalizzazione del sistema formativo e ritenuto di approvare le modalità di cui  
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 5629/2016:
- rileva che le richieste di contributi ricevute sino ad oggi a valere sull’avviso di cui 
al d.d.s. n. 7326 del 26 luglio 2016, con scadenza il 14 ottobre 2016, superano già le 
risorse messe a disposizione;
- dispone di  sostenere ulteriormente l’apprendistato, come forma principale del 
sistema duale lombardo, al fine di migliorare l’occupabilità dei giovani mediante 
una stretta interconnessione tra istruzione e lavoro;
- adotta delle misure correttive che incidono sulle disposizioni di cui agli allegati 1 
e 3 al d.d.u.o. n. 7835/2016 e sul d.d.s. n. 8049 del 10 agosto 2016;
- demanda  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Istruzione, 
Formazione  e  Lavoro  l’attuazione  della  citata  deliberazione,  integrando  e 
modificando conseguentemente gli atti vigenti;

RICHIAMATA la nota prot. reg. n. E1.2016.0416561 del 26 settembre 2016 indirizzata alle 
istituzioni formative accreditate, con la quale, nelle more dell’adozione del presente 
provvedimento  e  con  l’intento  di  garantire  massima  diffusione  alle  previsioni 
contenute nella D.G.R. sopra richiamata: 

- è  stato  segnalato  il  termine  del  6  ottobre  2016  per  la  comunicazione  dei 
nominativi  dei  beneficiari  della  Dote,  condizione necessaria  per  l’assegnazione 
delle risorse a sostegno delle “Misure per il potenziamento dell’alternanza scuola 
lavoro nei percorsi regionali di IeFP”;
- è stato chiarito che, in caso di mancata attivazione di esperienze all’estero, 
anche  il  budget  indicativamente  assegnato  alla  singola  istituzione  formativa 
rientrerà tra le economie da riallocare a favore delle “Misure per la promozione di 
percorsi di apprendistato di primo livello”;
- è  stato  fornito  il  modello  da  utilizzare  e  sono  state  indicate  le  modalità  di  
trasmissione di tali comunicazioni;
 

RILEVATA la  necessità  di  dare  attuazione  alle  previsioni  della  D.G.R.  n.  5629/2016, 
adeguando i provvedimenti precedentemente adottati alle novità introdotte e alle 

3



tempistiche  indicate,  anche  in  un’ottica  di  chiarificazione  dell’iter  attuativo  da 
seguire;

RITENUTO, quindi, di:
-  disporre le seguenti  modifiche e integrazioni  all’avviso di  cui  all’allegato 1 del 
d.d.u.o. n. 7835/2016, “Avviso per il potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro 
nell’offerta formativa dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP)”:

- al  punto  2.3.1,  b),  la  definizione  di  allargamento  viene  riformulata  come 
segue:  “1.  Allargamento  della  sperimentazione  di  apprendimento  duale  ad 
alunni  già frequentanti  i  percorsi  ordinamentali  di  IeFP,  ampliando la durata 
annua  con  esperienze  di  alternanza  scuola-lavoro.  L’allargamento  è 
alternativo alle altre tipologie di intervento previste dal presente avviso.”;
- al  punto  6.1,  il  primo  capoverso  viene  riformulato  come  segue:  “La 
liquidazione del contributo è prevista in anticipazione, sulla base degli importi  
richiesti  nella  comunicazione  di  attivazione  delle  azioni  presentata  e  nel 
rispetto dei limiti di budget assegnati, dietro presentazione di idonea garanzia 
sotto forma di:
- fidejussione pari al 100% dell’importo comunicato;
- o cauzione pari al 20% dell’importo comunicato”;
- al  punto  6.1,  il  quarto  capoverso  viene  riformulato  come  segue: “La 
fidejussione/cauzione dovrà pervenire entro il  21 ottobre 2016, ore 12:00.  La 
mancata  presentazione  della  garanzia  entro  il  termine  previsto  verrà 
considerata  rinuncia  all’attivazione  dei  percorsi  già  indicati  nella  suddetta 
comunicazione”;
- al  punto 6.1, come quinto capoverso, viene inserita la seguente frase:  “La 
rendicontazione  finale  deve  essere  inoltrata  entro  sessanta  giorni  dalla 
conclusione del PIP”;

- modificare il d.d.s. n. 8049/2016, stabilendo che le eventuali economie richiamate ai 
punti 3 e 4 del relativo dispositivo, verranno prioritariamente riallocate a favore delle 
altre modalità di attuazione del Sistema Duale in IeFP, con particolare riferimento alla 
promozione degli interventi di cui alla linea B “Misure per la promozione di percorsi di 
apprendistato di primo livello (art. 43 d.lgs. 81/2005)”, previsti dalla D.G.R. n. 5354/2016; 

-  modificare l’avviso di  cui  all’allegato 3  del  d.d.u.o. n. 7835/2016, “Avviso per la 
realizzazione di azioni di sistema a supporto del sistema duale e dell’apprendistato 
di  primo livello  ai  sensi  dell’art.  43  D.lgs  81/2015”,  stabilendo che la  dotazione 
finanziaria per la linea C “Misure a sostegno della promozione e potenziamento del 
sistema duale e dell’apprendistato di I livello” sia rideterminata in un importo pari a 
420.000,00 euro, di cui 300.000 euro per “Attività di informazione e sensibilizzazione” 
e  120.000,00  euro  per  “Interventi  per  il  sostegno  nell’attuazione  dei  progetti 
sperimentali di innovazione e internazionalizzazione dell’apprendistato”;

4



DATO ATTO che il presente provvedimento non incide sul rispetto dei termini previsti dalla 
DGR n. 5354/2016 con cui è stata approvata la programmazione degli  interventi  per il 
sistema  duale,  in  coerenza  con  i  tempi  di  avvio  dell’anno  scolastico  e  formativo 
2016/2017;

VISTI:
- la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in 
corso;
- la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale”;
- i provvedimenti organizzativi della X legislatura e, in particolare, la D.G.R. n. X/4774 
del  28  gennaio  2016  “I  Provvedimento  Organizzativo  2016”,  con  la  quale  è  stato 
affidato a Brunella  Reverberi  l’incarico di  Dirigente dell’Unità Organizzativa Sistema 
Educativo e Diritto allo Studio;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’Allegato  A, parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  contente  le  modalità  operative  e  i  costi 
ammissibili per effettuare le esperienze all’estero di cui  al punto 3.4 dell’allegato 1 del 
d.d.u.o. n. 7835/2016, nell’ambito del potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro;

2.  di  disporre,  per  effetto  di  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  n.  5629/2016,  le  seguenti  
modifiche e integrazioni all’avviso di cui all’allegato 1 del d.d.u.o. n. 7835/2016, “Avviso 
per il potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro nell’offerta formativa dei percorsi 
di istruzione e formazione professionale (IeFP)”:

- al punto 2.3.1, b), la definizione di allargamento viene riformulata come segue: 
“1.  Allargamento  della  sperimentazione  di  apprendimento  duale  ad alunni  già 
frequentanti  i  percorsi  ordinamentali  di  IeFP,  ampliando  la  durata  annua  con 
esperienze  di  alternanza  scuola-lavoro.  L’allargamento  è  alternativo  alle  altre 
tipologie di intervento previste dal presente avviso.”;
-  al punto 6.1, il primo capoverso viene riformulato come segue: “La liquidazione 
del  contributo è prevista in anticipazione, sulla base degli  importi  richiesti  nella 
comunicazione di  attivazione delle azioni  presentata,  e nel  rispetto dei  limiti  di 
budget assegnati, dietro presentazione di idonea garanzia sotto forma di:

- fidejussione pari al 100% dell’importo comunicato;
- o cauzione pari al 20% dell’importo comunicato”;

-  al  punto  6.1,  il  quarto  capoverso  viene  riformulato  come  segue:  “La 
fidejussione/cauzione  dovrà  pervenire  entro  il  21  ottobre  2016,  ore  12:00.  La 

5



mancata presentazione della garanzia entro il termine previsto verrà considerata 
rinuncia all’attivazione dei percorsi già indicati nella suddetta comunicazione”;

-   al  punto  6.1,  come  quinto  capoverso,  viene  inserita  la  seguente  frase:  “La 
rendicontazione  finale  deve  essere  inoltrata  entro  sessanta  giorni  dalla 
conclusione del PIP”;

3. di modificare il d.d.s. n. 8049/2016, stabilendo che le eventuali economie  richiamate ai 
punti 3 e 4 del relativo dispositivo,  verranno prioritariamente riallocate a favore delle altre 
modalità  di  attuazione  del  Sistema  Duale  in  IeFP,  con  particolare  riferimento  alla 
promozione degli  interventi  di  cui  alla linea B “Misure per la promozione di  percorsi  di 
apprendistato di primo livello (art. 43 d.lgs. 81/2005)”, previsti dalla D.G.R. n. 5354/2016;

4. di  modificare l’avviso di  cui  all’allegato 3  del  d.d.u.o. n. 7835/2016, “Avviso per la 
realizzazione di azioni di sistema a supporto del sistema duale e dell’apprendistato di 
primo livello ai sensi dell’art. 43 D.lgs 81/2015”, stabilendo che la dotazione finanziaria 
per  la  linea C “Misure a sostegno della  promozione e potenziamento del  sistema 
duale e dell’apprendistato di I livello” sia rideterminata in un importo pari a 420.000,00 
euro, di cui 300.000 euro per “Attività di informazione e sensibilizzazione” e 120.000,00 
euro  per  “Interventi  per  il  sostegno  nell’attuazione  dei  progetti  sperimentali  di  
innovazione e internazionalizzazione dell’apprendistato”;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

6.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia, nonché sul portale regionale www.lavoro.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


